
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 
 DECRETO Nº 2934, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 
 

HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta a Lei 
nº 3952, de 19 de novembro de 2019. 
 
 

 DECRETA: 
 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor 
de R$ 821.500,00, (oitocentos e vinte e um mil e quinhentos reais) destinado a 
alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
Suplementação ( + )821.500,00 
 
02 04 01 DEPTO JURIDICO TECN LEGIS CONTR IMOBILIA 
 3210 02.062.0002.2007.0000Manutenção da Sec. Munic.dos Negocios Juridicos 2.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 217 04.123.0002.2011.0000Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
02 05 02 DEPTO DE CONTABILIDADE 
 262 04.124.0002.2013.0000Manutenção do Departamento da Contabilidade 600,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
02 05 03 DEPTO DE RENDAS 
 296 04.129.0002.2015.0000Manutenção Departamento de Rendas 3.900,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 305 04.129.0002.2015.0000 Manutenção Departamento de Rendas 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
02 07 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
 581 18.541.0004.2008.0000Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
02 08 01 DEPTO. DE DESEN. URBANO E PLAN ECONOMICO 

 639 15.451.0005.2010.0000Manut Depart Desenvolvimento Urbano/Planej.Ec 12.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 

 110 000 GERAL 

 
02 09 05 DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 
 3520 15.452.0006.2025.0000Manutenção da Divisão de Limpeza Pública 200.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100 107 Serv. de Coleta, Transp. Residuos Solido 
 
02 11 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER 
 1300 27.812.0011.2040.0000Manut da Secret Municipal de Esportes e Lazer 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 



 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 DECRETO Nº 2934, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 

 
02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 1367 23.695.0012.2041.0000 Manut da Secret Municipal Divulgação do Turismo 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 1375 23.695.0012.2041.0000Manut da Secret Municipal Divulgação do Turismo 19.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 1459 15.451.0013.2042.0000 Manut da Divisão de Obras e Conserv de Vias Urban 75.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 14 01 DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 1599 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica 60.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 

 
4011 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica 393.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 300 088 Impl. Complexo NAECAP - Equoterapia 

 
02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 2401 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
2415 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 19 02 DEPTO. DE TRANSITO E TRANSPORTES 
 2457 26.782.0018.2028.0000 Manutenção da Divisão de Trânsito 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 410 000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
3202 26.782.0018.2028.0000 Manutenção da Divisão de Trânsito 8.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 410 000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por 
conta de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
Anulação: 
 
02 04 01 DEPTO JURIDICO TECN LEGIS CONTR IMOBILIA 
 175 02.062.0002.2007.0000Manutenção da Sec. Munic.dos Negocios Juridicos -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 

 
02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 193 04.123.0002.2011.0000Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 



 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 
 DECRETO Nº 2934, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 - LEI Nº 3952. 

 
02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 193 04.123.0002.2011.0000Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 05 02 DEPTO DE CONTABILIDADE 
 269 04.124.0002.2013.0000Manutenção do Departamento da Contabilidade -600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 05 03 DEPTO DE RENDAS 
 

 315 04.129.0002.2015.000Manutenção Departamento de Rendas -3.900,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 3211 04.129.0002.2015.0000Manutenção Departamento de Rendas -5.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 07 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE 

 561 18.541.0004.2008.0000Manutenção do Departamento de Meio Ambiente -1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 593 18.541.0004.2008.0000Manutenção do Departamento de Meio Ambiente -200.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 100 107 Serv. de Coleta, Transp. Residuos Solido 
 
02 08 01 DEPTO. DE DESEN. URBANO E PLAN ECONOMICO 

 658 15.451.0005.2010.0000Manutenção Departamento Desenvolvimento Urbano/Planej.Econ -
12.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 10 04 DIVISAO DE EDUCACAO ESPECIAL 

 3640 12.367.0007.1673.0000Construção do NAECAP -393.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 240 000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 

02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 3478 23.695.0012.1584.0000Revitalização e Modernização Teleférico -20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 1445 15.451.0013.2042.0000Manut da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -68.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
1479 15.451.0013.2042.0000 Manut da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -7.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 

 
 
 

 
  



 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 
 DECRETO Nº 2934, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 
 02 14 01 DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 

 1505 10.301.0014.1513.0000Aquisição de Equipamentos Atenção Básica Saúde -1.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 300 033 Aquisição de Equipamentos para Saúde 
 
 1518 10.301.0014.2048.0000Manutenção da Divisão de Assistência Médica -60.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 

02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 2389 06.181.0018.2003.0000Manutenção da Guarda Municipal -30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 02 19 02 DEPTO. DE TRANSITO E TRANSPORTES 
 2448 26.782.0018.2028.0000Manutenção da Divisão de Trânsito -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 410000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
 Anulação ( - ) -821.500,00 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Pedreira, 03 de agosto de 2020. 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Pedreira, na data supra. 
 

 
 
 MARCELO RODRIGUES TEIXEIRA 
 

 Secretário Municipal de Negócios Jurídico  


